By "Jerusalem," moreover, we are to understand not the one that serves as a slave, with her children, but that Jerusalem, our free mother, which according to the Apostle is everlasting in the heavens. ² There, after the labours belonging to the anxieties and cares of this life, we shall be comforted like little children carried upon her shoulders and in the lap. For we shall be lifted up, unschooled and fresh, by that bliss, so strange to us, and given the most caressing support. There we shall see, and our heart will rejoice. He did not put in words what we shall see, but what could it be but God, so that the promise of the gospel may be fulfilled in our case: "Blessed are the pure in heart, for they shall see God" ? ³ And what shall we see but all those things which we do not see now, but in

SAINT AUGUSTINE

non videmus, credentes autem pro modulo capacitatis humanae longe minus quam sunt atque incomparabiliter cogitamus. *Et videbitis, inquit, et gaudebit cor vestrum.* Hic creditis, ibi videbitis.

Sed quoniam dixit: *Et gaudebit cor vestrum*, ne putaremus illa bona Hierusalem ad nostrum tantummodo spiritum pertinere: *Et ossa, inquit, vestra ut herba exorientur*, ubi resurrectionem corporum strinxit, velut quod non dixerat reddens; neque enim cum viderimus fiet, sed cum fuerit facta videbimus. Nam et de caelo novo ac terra nova iam supra dixerat, dum ea quae sanctis promittuntur in fine saepe ac multiformiter diceret. *Erit, inquit, caelum novum et terra nova, et non erunt memores priorum, nec ascendet in cor ipsorum, sed laetitiam et exultationem invenient in ea. Ecce ego faciam Hierusalem exultationem et populum meum laetitiam; et exultabo in Hierusalem et laetabor in populo meo; et ultra non audietur in illa vox fletus*, et cetera quae quidam ad illos carnales mille annos referre conantur. Locutiones enim tropicae propriis prophetico more miscentur, ut ad intellectum spiritalem intentio sobria cum quodam utili ac salubri labore perveniat; pigritia vero carnalis vel ineruditae atque inexercitatae tarditas mentis contenta litterae superficie nihil putat interius requirendum. Haec de prophetis verbis, quae ante istum locum scripta sunt, satis dixerim.

In hoc autem loco, unde ad illa digressi sumus, cum

¹ Isaiah 65.17-19.

which we believe, so far as our slight human powers can grasp them, though our conception of them is incomparably less than the reality? "And you shall see," he says, "and your heart shall rejoice." Here you believe; there you shall see.

But lest we should suppose, because he said: "And your heart shall rejoice," that the blessings of that Jerusalem are only spiritual, he says: "And your bones shall rise up like grass," thus alluding to the resurrection of the body, as if supplying an omission; for it will not take place when we have seen, but we shall see when it has taken place. For he had already spoken above, repeatedly and using many figures, about the new heaven and the new earth and the things promised to the saints at the end, saying: "There shall be a new heaven and a new earth, and the former shall not be remembered nor come to mind; but they shall find joy and exultation in it. Behold, I will make Jerusalem an exultation and my people a joy; and I will exult in Jerusalem and rejoice in my people, and there shall be heard no more in her any voice of lamentation,"¹ and other promises, which some attempt to refer to life in the flesh during those thousand years. For in the style of prophecy, figurative and literal expressions are mingled, so that a sober examination may by useful and salutary labour attain to the spiritual meaning, while carnal sloth or the sluggishness of an un-instructed and unexercised mind may be content with the superficial and literal meaning and think that nothing deeper need be sought. But let what I have said be enough about the words of prophecy that precede our passage of Scripture.

To return to the words from which we digressed;

SAINT AUGUSTINE

dixisset: *Et ossa vestra ut herba exorientur*, ut resurrectionem carnis quidem sed tamen bonorum se nunc commemorare monstraret, adiunxit: *Et cognoscetur manus Domini colentibus eum*. Quid est hoc nisi manus distinguentis cultores suos a contemptoribus suis? De quibus sequentia contexens: *Et comminabitur*, inquit, *contumacibus*, sive, ut ait alius interpres, *incredulis*. Nec tunc comminabitur, sed quae nunc dicuntur minaciter tunc efficaciter implebuntur. *Ecce enim Dominus*, inquit, *ut ignis veniet et ut tempestas currus eius, reddere in indignatione vindictam et vastationem in flamma ignis. In igne enim Domini iudicabitur omnis terra et in gladio eius omnis caro; multi vulnerati erunt a Domino*. Sive igne sive tempestate sive gladio poenam iudicii significat; quando quidem ipsum Dominum quasi ignem dicit esse venturum, eis profecto quibus poenalis erit eius adventus. Currus vero eius (nam pluraliter dicti sunt) angelica ministeria non inconvenienter accipimus. Quod autem ait omnem terram et omnem carnem in eius igne et gladio iudicari, non etiam hic spiritales intellegamus et sanctos, sed terrenos atque carnales, de qualibus dictum est: *Qui terrena sapiunt, et: Sapere secundum carnem mors est*; et quales omnino caro appellantur a Domino, ubi dicit: *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quoniam caro sunt*.